108 OptiRel
108
Реле контроля и защиты одно из наиболее распространенных устройств, применяемых для автоматизации процессов в электротехнике. По факту,
это автоматический выключатель, который соединяет или разъединяет электроцепи при достижении установленных значений или под внешним
воздействием. Реле применяются в промышленности для автоматизации технологических процессов, в бытовой технике, которая есть в каждом
доме, например в холодильниках и стиральных машинках, для защиты сети от слишком высоких или слишком низких параметров тока. Выбор
нужного устройства упрощает классификация реле по различным признакам.

Реле предназначено для контроля напряжения в трехфазных цепях переменного тока и отключения нагрузки при превышении
или понижении уставки по напряжению с регулируемой выдержкой времени.
Структура условного обозначения
OptiRel D PHS - 3 - 1M - 03 - PN - 1
1 2 3 4
Наименование продуктовой линейки OptiRel D
Наименование типа изделия PHS - Реле контроля фаз
Количество фаз реле 3
Ширина модуля 1М
Номер функции работы реле см. таблицу ниже
Наличие нейтрали PN — С контролью нейтрали PP — Без контроли нейтрали
Выход исполнительного реле 1 — 1 выход исполнительного реле 2 — 2 выхода исполнительного реле
1
2
3
4
5
6
7
5 6 7
Номер
функции работы
реле/обозначения
Повышенное
напряжение, %
Пониженное
напряжение, % Асимметрия фаз, % Задержка, с Порядок
чередования фаз
Обнаружение
обрыва фазы
03 - - - - + +
04 2÷20 -20÷-2 - 0,1÷10 + +
05 2÷20 -20÷-2 8 0,1÷10 + +
06 2÷20 -20÷-2 5÷15 2 + +
08 15 -15 - 2 + +
Номер функции работы реле
110 OptiRel
110

электрическая нагрузка: лампа, светильник, электродвигатель, электрический замок.
Внешнее исполнение — стандартное, для установки на дин-рейку или в монтажную коробку.
Структура условного обозначения
OptiRel D IMR - 230A - 1
1 2 3
Наименование продуктовой линейки OptiRel D
Наименование типа изделия IMR — Реле импульсное
Напряжение катушки 230А — Напряжение катушки 230 В AC 240U — Напряжение катушки 12–240 B AC/DC
Выход исполнительного реле 1 — 1 выход исполнительного реле 2 — 2 выхода исполнительного реле
1
2
3
4
4
Наименование Количество выходных
контактов
Напряжение катушки
230 В АС
Напряжение катушки
12-240 В AC/DC Артикул
OptiRel D IMR-230A-1 16А 1СО 230АС 1 + – 332020
OptiRel D IMR-230A-2 16А 2СО 230АС 2 + – 332022
OptiRel D IMR-240U-1 16А 1СО 12-230АС/DC 1 – + 332021
OptiRel D IMR-240U-2 16А 2СО 12-230АС/DC 2 – + 332023
Параметр Значение
Входная цепь
Номинальное напряжение питания, Un
230A 230 АС
240U 12–240 AC/DC
Номинальная частота переменного тока, Гц 50–60
Допустимое отклонение напряжение питания, % от -15 до +10
Потребляемая мощность, В·А/Вт
*-230A-1 1,7
*-230A-2 2,1
240U AC 3,0/DC 1,7
Цепь управления
Клеммы питания A1–A2
Клеммы управления А1–S
Минимальная длительность управляющего импульса, мс 25
Максимальная длительность управляющего импульса, мс Не ограничено
Характеристики контактов
Контактная группа
*-1 1 CO
*-2 2 CO
Максимальное количество подключаемых ламп накаливания, шт 75 (230 В АС)
Длительность задержки перезагрузки, с 0,2
Номинальное напряжение главной цепи, В 250
Номинальный ток главной цепи, A 16
Механическая долговечность, циклов 1х107
Электрическая долговечность при номинальной нагрузке AC-1, циклов 1x105
Артикулы
Технические характеристики
116 OptiRel
116
 ™ OptiRel D Реле контроля тока
OptiRel D Реле контроля
Реле предназначено для контроля уровня тока в однофазных цепях переменного тока и отключения нагрузки при превышении
или снижении относительно уcтавки по току с регулируемой выдержкой времени. Принцип действия основан на сравнивании
внешних электрических сигналов и мгновенном реагировании при их несовпадении с параметрами работы прибора. Используется
для работы генераторов, насосов, автомобильных двигателей, станочного оборудования, бытовых приборов и пр.
Структура условного обозначения
OptiRel D CMR - 05 - 240U - 1
1 2 3 4
Наименование продуктовой линейки OptiRel D
Наименование типа изделия CMR - Реле контроля
Регулировка значений тока 1 — Регулировка значений тока
0,1–1 А
5 — Регулировка значений тока
0,5–5 А
16 — Регулировка значений тока
1,6–16 А
Напряжение реле 24–240 B AC/DC 240U
Выход исполнительного реле 1 — 1 выход исполнительного реле
1
2
3
4
5
5
Наименование Количество вы-
ходных контактов
Регулировка значе-
ний тока 0,1-1 А
Регулировка значе-
ний тока 0,5-5 А
Регулировка значе-
ний тока 1,6-16 А
Напряжение реле
24–240В AC/DC Артикул
OptiRel D CMR-05-240U-1 1 – + – + 332025
OptiRel D CMR-1-240U-1 1 + – – + 332026
OptiRel D CMR-16-240U-1 1 – – + + 332028
OptiRel D CMR-5-240U-1 1 – + – + 332027
Артикулы
OptiRel 117
Параметр Значение
Режим работы продолжительный
Рабочее положение в пространстве произвольное
Степень защиты в соответствии с ГОСТ 14254
со стороны лицевой панели IP40
со стороны клемм IP20
Электрическая прочность изоляции между клеммами питания и исполнительными клеммами реле, кВ 4
Номинальное напряжение питания Un 24–240
Номинальное напряжение главной цепи, В 250
Номинальная частота переменного тока, Гц 50–60
Допустимое отклонение напряжение питания, % от -15 до +10
Потребляемая мощность, не более, В·А 2
Установка величины тока потенциометром
Максимальный номинальный ток, не более, А
CMR-05 1
CMR-1 2
CRM-5 8
CRM-16 22
Диапазон измеряемого тока AC, А
CMR-05 0,05–0,5
CMR-1 0,1–1
CRM-5 0,5–5
CRM-16 1,6–16
Номинальный ток главной цепи, A 10
Минимальная коммутируемая мощность DC, мВт 500

- для управления реле большей мощности, коммутирующими цепи с большими токами,
- для создания искусственного замедления действия релейной защиты.
Структура условного обозначения
OptiRel D GR - 08 - 024U - 2
1 2 3
Наименование продуктовой линейки OptiRel D
Наименование типа изделия GR — Реле промежуточное
Ток катушки реле, А 08 — 8 А 16 — 16 А
Напряжение катушки реле 024U — 24 B AC/DC 230A — 230 B AC
Выход исполнительного реле 1 — 1 выход исполнительного
реле
2 — 2 выхода исполнительного
реле
3 — 3 выхода исполнительного
реле
1
2
3
4
5
4 5
Наименование Количество выходных контактов Ток катушки Напряжение катушки реле Артикул
OptiRel D GR-08-024U-2 2 8 024U 332037
OptiRel D GR-08-024U-3 3 8 024U 332039
OptiRel D GR-08-230U-2 2 8 230А 332038
OptiRel D GR-08-230U-3 3 8 230А 332040
OptiRel D GR-16-024U-1 1 16 024U 332035
OptiRel D GR-16-024U-3 3 16 024U 332041
OptiRel D GR-16-230A-3 3 16 230А 332042
OptiRel D GR-16-230U-1 1 16 230А 332036
122 OptiRel
122
Технические характеристики
Параметр Значение
Режим работы продолжительный
Степень защиты в соответствии с ГОСТ 14254
со стороны лицевой панели IP40
со стороны клемм IP20
Электрическая прочность изоляции между клеммами питания и исполнительными клеммами реле, кВ 4
Номинальное напряжение питания Un, В
024U 24АС/DС
230U 24AC/DC, 230AC
230A 230АС
Потребляемая мощность, не более, В·А
16-024U-1 0,5

батывают после прохождения заданного промежутка времени. Если была настроена задержка времени, то перед включением
или отключением устройства отсчитывается еще один период.
Структура условного обозначения
OptiRel D TMR - DON - 1T - 230А - 1
1 2 3 4
Наименование продуктовой линейки OptiRel D
Наименование типа изделия TMR — Реле времени
Функция задержки DON — Реле с задержкой на включение DOF — Реле с задержкой на выключение
Наличие команд 1Т — однокомандное
Напряжение катушки управления 230А — Напряжение катушки управления 230 В АС 240U — Напряжение катушки управления от 12 до
240 B AC/DC
Контактные группы 1 — Одна контактная группа 2 — Две контактные группы
1
2
3
4
5
6
5 6
Артикулы
Наименование Контактные группы Индикатор предустановки ин-
тервала времени
Регулятор установки времени от 10 до
100 % от предустановленного Артикул
OptiRel D TMR-DOF-1T-230A-1 1 + + 332007
OptiRel D TMR-DOF-1T-230A-2 2 + + 332011
OptiRel D TMR-DOF-1T-240U-1 1 + + 332009
OptiRel D TMR-DOF-1T-240U-2 2 + + 332013
OptiRel D TMR-DOF-1T-240U-2 2 + + 332015
OptiRel D TMR-DON-1T-230A-1 1 + + 332006
OptiRel D TMR-DON-1T-230A-2 2 + + 332010
OptiRel D TMR-DON-1T-240U-1 1 + + 332008
OptiRel D TMR-DON-1T-240U-2 2 + + 332012
OptiRel D TMR-DON-1T-240U-2 2 + + 332014
OptiRel 129
Технические характеристики